



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月8日

上場会社名 日東ベスト株式会社
 コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大沼 一彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 工藤 象二郎
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0237-86-2100

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	26,048	1.2	599	14.1	654	16.3	484	8.0
29年3月期第2四半期	25,744	3.3	697	45.1	781	46.0	526	53.2

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 486百万円 (8.0%) 29年3月期第2四半期 528百万円 (77.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	40.08	
29年3月期第2四半期	43.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	39,595	13,322	32.3
29年3月期	37,142	13,017	33.4

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 12,773百万円 29年3月期 12,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		15.00	15.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 12円00銭 特別配当 3円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,300	1.8	1,500	3.3	1,500	9.4	1,100	5.1	90.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	12,102,660 株	29年3月期	12,102,660 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	4,435 株	29年3月期	4,335 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	12,098,239 株	29年3月期2Q	12,086,657 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益損益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済対策効果等により雇用環境や企業収益の改善が進み、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。世界経済の変動による影響等から先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、消費者の安全・安心への意識の高まりや低価格志向継続のほか、競争が続いていること等、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、お客様への迅速な対応に努めて参りました。その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は、260億4千8百万円(前年同期比1.2%増)となりました。

利益面に関しましては、海外食品事業が操業開始初年度で経費負担が大きいことや、国内における物流費の増加等から、営業利益は5億9千9百万円(前年同期比14.1%減)、経常利益は6億5千4百万円(前年同期比16.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億8千4百万円(前年同期比8.0%減)となりました。

事業部門の区別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、206億4千8百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

日配食品部門につきましては、40億4千3百万円(前年同期比5.9%増)となりました。

缶詰部門等につきましては、13億5千6百万円(前年同期比2.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に預金及び売掛金が増加したこと等により、当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ24億5千2百万円増加し、395億9千5百万円となりました。

負債につきましては、主に支払手形及び買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ21億4千8百万円増加し、262億7千2百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3億4百万円増加し、133億2千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日付当社「平成29年3月期決算短信」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,852,863	3,766,544
受取手形及び売掛金	9,480,036	10,572,268
有価証券	100,000	100,000
商品及び製品	2,927,639	3,110,888
仕掛品	242,839	260,113
原材料及び貯蔵品	2,126,193	2,138,874
その他	835,781	952,969
貸倒引当金	△170,532	△170,612
流動資産合計	18,394,821	20,731,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,004,466	6,364,432
機械装置及び運搬具(純額)	5,055,933	5,246,814
土地	3,391,053	3,391,053
その他(純額)	696,456	188,598
有形固定資産合計	15,147,909	15,190,899
無形固定資産	87,577	78,503
投資その他の資産		
その他	3,513,016	3,595,705
貸倒引当金	△933	△933
投資その他の資産合計	3,512,082	3,594,772
固定資産合計	18,747,570	18,864,175
資産合計	37,142,391	39,595,220
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,210,617	8,853,539
短期借入金	2,710,000	1,810,000
未払法人税等	363,862	299,807
賞与引当金	385,988	563,231
その他	5,728,171	5,896,052
流動負債合計	15,398,638	17,422,631
固定負債		
長期借入金	5,907,374	6,132,160
役員退職慰労引当金	286,397	223,646
退職給付に係る負債	1,546,034	1,570,475
その他	986,186	923,723
固定負債合計	8,725,992	8,850,004
負債合計	24,124,630	26,272,636

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	8,968,083	9,271,484
自己株式	△4,018	△4,124
株主資本合計	12,146,635	12,449,930
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	362,517	436,440
為替換算調整勘定	39,006	14,578
退職給付に係る調整累計額	△142,513	△127,869
その他の包括利益累計額合計	259,010	323,149
非支配株主持分	612,114	549,503
純資産合計	13,017,760	13,322,584
負債純資産合計	37,142,391	39,595,220

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	25,744,284	26,048,310
売上原価	20,471,643	20,676,051
売上総利益	5,272,641	5,372,258
販売費及び一般管理費	4,574,766	4,772,493
営業利益	697,875	599,765
営業外収益		
受取利息	639	2,416
受取配当金	14,145	13,389
持分法による投資利益	32,815	20,839
補助金収入	52,788	47,489
その他	42,759	22,971
営業外収益合計	143,147	107,105
営業外費用		
支払利息	56,548	52,082
その他	2,909	542
営業外費用合計	59,458	52,624
経常利益	781,564	654,246
特別利益		
固定資産売却益	99	24
特別利益合計	99	24
特別損失		
固定資産除却損	29,365	17,384
特別損失合計	29,365	17,384
税金等調整前四半期純利益	752,298	636,886
法人税、住民税及び事業税	284,445	259,870
法人税等調整額	△59,050	△68,719
法人税等合計	225,394	191,150
四半期純利益	526,903	445,735
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△39,140
親会社株主に帰属する四半期純利益	526,903	484,875

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	526,903	445,735
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,261	69,908
為替換算調整勘定	—	△47,899
退職給付に係る調整額	17,536	14,643
持分法適用会社に対する持分相当額	2,597	4,015
その他の包括利益合計	1,872	40,668
四半期包括利益	528,776	486,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	528,776	549,014
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△62,610

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。